
Об утверждении форм заявок, журналов учета разрешений на пользование 
животным миром, в том числе учета и отчетности по ним

Утративший силу
Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 27 
сентября 2013 года № 292-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 30 октября 2013 года № 8867. Утратил силу приказом 
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 16 февраля 2015 года № 
18-03/104
      Сноска. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства РК от 
16.02.2015 .№ 18-03/104
      В соответствии с  Правил выдачи разрешений на пользование пунктом 23
животным миром, утвержденного постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 31 декабря 2004 года № 1469, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1 .  У т в е р д и т ь  п р и л а г а е м ы е  ф о р м ы :
      1 )  ж у р н а л о в  у ч е т а  в ы д а ч и :
      разрешений на использование в научных,  культурно-просветительских, 
воспитательных и эстетических целях согласно  к настоящему приложению 1
п р и к а з у ;
      разрешений на производство охоты на диких животных, согласно 

 к  н а с т о я щ е м у  п р и к а з у ;п р и л о ж е н и ю  2
      разрешений на пользование животным миром Республики Казахстан, 
согласно  к настоящему приказу;приложению 3
      марок на производство охоты на диких животных, согласно  к приложению 4
н а с т о я щ е м у  п р и к а з у ;
      разрешений на изъятие видов животных, численность которых подлежит 
регулированию, согласно  к настоящему приказу.приложению 5
      2 )  з а я в о к  н а  п о л у ч е н и е  р а з р е ш е н и я :
      на использование в научных, культурно-просветительских, воспитательных и 
эстетических целях, согласно  к настоящему приказу;приложению 6
      на производство охоты на диких животных, согласно  к приложению 7
н а с т о я щ е м у  п р и к а з у ;
      на пользование животным миром Республики Казахстан, согласно 

 к  н а с т о я щ е м у  п р и к а з у ;п р и л о ж е н и ю  8
      на изъятие видов животных, численность которых подлежит регулированию, 
согласно  к настоящему приказу.приложению 9



      3 )  о т ч е т о в  п о  у ч е т у :
      разрешений на использование в научных, культурно-просветительских, 
воспитательных и эстетических целях, согласно  к настоящему приложению 10
п р и к а з у ;
      разрешений на производство охоты на диких животных, согласно 

 к  настоящему  приказу ;приложению 11
      марок на производство охоты на диких животных, согласно  кприложению 12
н а с т о я щ е м у  п р и к а з у ;
      разрешений на изъятие видов животных, численность которых подлежит 
регулированию, согласно  к настоящему приказу.приложению 13
      2 .  П р и з н а т ь  у т р а т и в ш и м  с и л у :
      1)  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 11 декабряприказ
2008 года № 756 «Об утверждении форм разрешений и заявок на пользование 
животным миром, журналов учета выдачи разрешений и марок, отчетности по 
учету разрешений и марок» (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 5416, опубликован в газете «
Юридическая газета» от 6 февраля 2009 года № 19 (1616));
      2)  пункта 1 приказа Министра сельского хозяйства Республики подпункт 3)
Казахстан от 26 марта 2010 года № 200 «О внесении изменений в некоторые 
приказы Министра сельского хозяйства Республики Казахстан» (зарегистрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 
6182, опубликован в Собрании актов центральных исполнительных и иных 
центральных государственных органов Республики Казахстан № 14, 2010 года (
дата выхода тиража 26 августа 2010 года) и в газете «Казахстанская правда» от 
11 ноября 2010 года № 303-305 (26364-26366)).
      3. Комитету рыбного хозяйства Министерства охраны окружающей среды 
Республики Казахстан обеспечить в установленном законодательством порядке 
государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан и его официальное опубликование.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра охраны окружающей среды Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней со дня его первого официального опубликования.
      Министр                                    Н. Каппаров
П р и л о ж е н и е  1               
к приказу Министра охраны окружающей среды
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 сентября 2013 года № 292-ө    
форма



                              Ж У Р Н А Л
  учета выдачи разрешений на использование животных в научных,
культурно-просветительских, воспитательных и эстетических целях

№ 
п/п

Дата и номер 
разрешения

Дата окончания 
срока действия 
разрешения

В и д  
пользования

Вид животных и 
их количество

Кому выдано (
наименование 
юридического или 
фамилия имя 
отчество (при его 
н а л и ч и и )  
физического лица)

П о д п и с ь  
получателя

1 2 3 4 5 6

П р и л о ж е н и е  2               
к приказу Министра охраны окружающей среды
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 сентября 2013 года № 292-ө    
форма
                              Ж У Р Н А Л
учета выдачи разрешений на производство охоты на диких животных

№  п / п  
и дата выдачи 
разрешения

Наименование 
организаций (областная 
территориальная 
инспекция, субъект 
охотничьего хозяйства)

Фамилия имя отчество
(при его наличии) 
получателя

Номер и дата 
в ы д а ч и  
доверенности

Н о м е р  
разрешения

В и д  
животного к 
добыче, самец
,  самка,  
сеголеток

1 2 3 4 5 6

продолжение таблицы

Количество 
животных к 
добыче

Срок действия 
разрешения

Место охоты 
(район, 
участок)

Номер и дата 
документа по 
оплате

Сумма 
оплаты (
тенге)

Должность, 
фамилия имя 
отчество (при его 
наличии) выдавшего

Подпись 
получателя

7 8 9 10 11 12 13

П р и л о ж е н и е  3               
к приказу Министра охраны окружающей среды
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 сентября 2013 года № 292-ө    
     ________________________________________________________________
     (территориальное подразделение ведомства уполномоченного органа)
форма
                              Ж у р н а л
       учета выдачи разрешений на пользование животным миром
                        Республики Казахстан



№  п / п  
разрешения

Д а т а  
выдачи 
разрешения

Наименование 
юридического 
лица, фамилия 
имя отчество (
п р и  е г о  
наличии) 
физического 
лица и (или) 
ответственного
юридического 
лица

В и д  
пользования

Цель 
изъятия

Виды рыб и 
других водных 
животных или 
продукты их 
жизнедеятельности

Количество 
(биомасса), 
разрешенное
к изъятию (
тонн или 
килограмм, 
г о л о в  
тюленей – 
цифрами и 
прописью)

Половозрастной
состав (в случае
необходимости)

Сроки 
изъятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9

продолжение таблицы

Способы 
изъятия (
отлов, 
отстрел, 
сбор и 
прочее)

Р а й о н  (
территория) и 
границы участка 
предполагаемого 
изъятия

Способы и орудия 
изъятия объектов 
животного мира или 
продуктов их 
жизнедеятельности, 
применяемые 
плавательные 
средства

Количество 
л и ц ,  
участвующих в
изъятии 
объектов 
животного 
мира

Сумма платежей, 
внесенная за 
пользование 
животным миром, 
со ссылкой на 
документ ,  
подтверждающий 
факт оплаты

Фамилия, 
имя, отчество
(при его 
наличии) 
должность 
л и ц а ,  
выдавшего 
разрешение

Подпись 
получателя

10 11 12 13 14 15 16

П р и м е ч а н и е :
Страницы журнала нумеруются, прошиваются и скрепляются печатью
инспекции.
П р и л о ж е н и е  4               
к приказу Министра охраны окружающей среды
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 сентября 2013 года № 292-ө    
форма
                               Ж У Р Н А Л
   учета выдачи марок на производство охоты на диких животных

№ п/п и
дата 
выдачи 
марок

Наименование 
организаций (
областная 
территориальная 
инспекция, 
с у б ъ е к т  
охотничьего 
хозяйства)

Фамилия, 
и м я ,  
отчество (
при его 
наличии) 
получателя

Номер и 
д а т а  
документа
по оплате

Виды 
животных

Количество
марок

Сумма 
оплаты 
(тенге)

Место 
охоты (
район, 
участок)

Должность,
фамилия, 
и м я ,  
отчество (
при его 
наличии) 
выдавшего

Подпись 
получателя

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



П р и л о ж е н и е  5               
к приказу Министра охраны окружающей среды
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 сентября 2013 года № 292-ө    
форма
                               Ж У Р Н А Л
учета разрешений на изъятие видов животных, численность которых
                        подлежит регулированию

№ п/п и 
дата выдачи
разрешения

Наименование 
организации

Фамилия, 
и м я ,  
отчество 
получателя

Номер и 
д а т а  
документа 
по оплате

Виды 
животных

Количество 
разрешения

М е с т о  
изъятия (
район,  
участок)

Должность, 
фамилия, 
и м я ,  
отчество (
при его 
наличии) 
выдавшего

Подпись 
получателя

1 2 3 4 5 6 7 8 9

П р и л о ж е н и е  6               
к приказу Министра охраны окружающей среды
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 сентября 2013 года № 292-ө    
форма
                     ________________________________________________
                      (полное наименование государственного органа)
                     ________________________________________________
                              (полное наименование заявителя)
                     ________________________________________________
              (индекс, город, район, область, улица, № дома, телефон)
                   Реквизиты заявителя ______________________________
                                                (БИН, ИИН)*
                              Заявка
      Прошу выдать «Разрешение на пользование животным миром: на
использование животных в научных, культурно-просветительских,
воспитательных и эстетических целях» ________________________________
Н о м е р  з а я в к и  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ц е л ь



и с п о л ь з о в а н и я
животных ____________________________________________________________
С п о с о б ы
изъятия _____________________________________________________________
О т в е т с т в е н н ы е  л и ц а
з а  и с п о л ь з о в а н и е
разрешения __________________________________________________________
Перечень и количество объектов, планируемых для изъятия из среды
обитания:

Вид животных Количество (особей) Район (территория) и границы 
участка

Примечание: * БИН – бизнес-идентификационный номер, ИИН –
индивидуальный идентификационный номер;
Половозрастной состав (в случае необходимости)
_____________________________________________________________________
Сроки изъятия c _____________ по _________________
Дата  обращения  «___»______  20__год
Подтверждаю, что введенные в формах сведений к заявлению данные верны
Фамилия, инициалы и подпись _________________________________________
П р и л о ж е н и е  7               
к приказу Министра охраны окружающей среды
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 сентября 2013 года № 292-ө    
форма
                     ________________________________________________
                      (полное наименование государственного органа)
                     ________________________________________________
                              (полное наименование заявителя)
                     ________________________________________________
              (индекс, город, район, область, улица, № дома, телефон)
                   Реквизиты заявителя ______________________________
                                                (БИН, ИИН)*
                              Заявка
      Прошу выдать «Разрешение на пользование животным миром: на
охоту» ______________________________________________________________
Номер заявки ________________________________________________________
Цель изъятия ________________________________________________________
С п о с о б ы



изъятия _____________________________________________________________
О т в е т с т в е н н ы е  л и ц а
з а  и с п о л ь з о в а н и е
разрешения __________________________________________________________
Перечень и количество объектов, планируемых для изъятия из среды
обитания:

Вид животных Количество (особей) Район (территория) и границы 
участка

П о л о в о з р а с т н о й  с о с т а в
( в  с л у ч а е
необходимости) ______________________________________________________
Примечание: * БИН – бизнес-идентификационный номер, ИИН – 
индивидуальный идентификационный номер;
Сроки изъятия c _____________ по _________________
Дата  обращения  «___»______  20  __  год
Подтверждаю, что введенные в формах сведений к заявлению данные верны
Фамилия, инициалы и подпись __________________________________
П р и л о ж е н и е  8               
к приказу Министра охраны окружающей среды
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 сентября 2013 года № 292-ө    
форма
                     ________________________________________________
                      (полное наименование государственного органа)
                     ________________________________________________
                              (полное наименование заявителя)
                     ________________________________________________
              (индекс, город, район, область, улица, № дома, телефон)
                   Реквизиты заявителя ______________________________
                                                (БИН, ИИН)*
                             З а я в к а
      Прошу выдать «Разрешение на пользование животным миром»
_____________________________________________________________________
Н о м е р  з а я в к и  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Вид пользования _____________________________________________________
Н а и м е н о в а н и е
водоема _____________________________________________________________
Ц е л ь



изъятия _____________________________________________________________
С п о с о б ы
изъятия _____________________________________________________________
О т в е т с т в е н н ы е  л и ц а
за использование разрешения: ________________________________________
Перечень и количество объектов, планируемых для изъятия из среды
обитания:
Вид рыб и других животных Количество (килограмм, тонн)

Примечание: * БИН – бизнес-идентификационный номер, ИИН –
индивидуальный идентификационный номер;
Половозрастной состав (в случае необходимости)
_____________________________________________________________________
Сроки изъятия c _____________ по _________________
Район (территория) и границы участка предполагаемого изъятия
_____________________________________________________________________
Орудия изъятия:
Наименование орудия изъятия Количество штук

Плавательные средства:
Тип судна Количество штук

Дата  обращения  «___»______  20__год
Подтверждаю, что введенные в формах сведений к заявлению данные верны
Фамилия, инициалы и подпись __________________________________
П р и л о ж е н и е  9               
к приказу Министра охраны окружающей среды
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 сентября 2013 года № 292-ө    
форма
                     ________________________________________________
                      (полное наименование государственного органа)
                     ________________________________________________
                              (полное наименование заявителя)
                     ________________________________________________
              (индекс, город, район, область, улица, № дома, телефон)
                   Реквизиты заявителя ______________________________
                                                (БИН, ИИН)*
                              Заявка



Прошу выдать «Разрешение на изъятие видов животных, численность
которых подлежит регулированию» _____________________________________
Н о м е р  з а я в к и  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ц е л ь
изъятия _____________________________________________________________
С п о с о б ы
изъятия _____________________________________________________________
О т в е т с т в е н н ы е  л и ц а
з а  и с п о л ь з о в а н и е
разрешения: _________________________________________________________
Перечень и количество объектов, планируемых для изъятия из среды обитания:

Вид животных Количество (особей) Район (территория) и границы 
участка

П о л о в о з р а с т н о й  с о с т а в
( в  с л у ч а е
необходимости)_______________________________________________________
Примечание: * БИН – бизнес-идентификационный номер, ИИН –
индивидуальный идентификационный номер;
Сроки изъятия c _____________ по_________________
Дата  обращения  «___»______  20__год
Подтверждаю, что введенные в формах сведений к заявлению данные верны
Фамилия, инициалы и подпись __________________________________
П р и л о ж е н и е  1 0              
к приказу Министра охраны окружающей среды
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 сентября 2013 года № 292-ө    
форма
Отчет по учету разрешений на использование животных в научных,
культурно-просветительских, воспитательных и эстетических целях
            _______________ области в 20__ году

№ 
п/п

В и д  
животных

Полученные бланки 
разрешения

Использованные бланки 
разрешения

Испорченные бланки 
разрешения

Неиспользованные и 
возвращенные бланки 
разрешения

№ Количество (штук
)

№ Количество (штук) № Количество (штук
)

№ Количество (штук)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. «Для граждан Республики Казахстан»



2. «Для иностранных лиц»

Руководитель ____________________________ областной территориальной
инспекции ведомства уполномоченного органа
Фамилия, инициалы и подпись __________________________________
П р и л о ж е н и е  1 1              
к приказу Министра охраны окружающей среды
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 сентября 2013 года № 292-ө    
форма
      Отчет по учету разрешений на производство охоты на
          диких животных использованных на территории
           ____________________ области в 20__ году

№ 
п/п

В и д  
животных

Полученные бланки 
разрешения

Использованные бланки 
разрешения

Испорченные бланки 
разрешения

Неиспользованные и 
возвращенные бланки 
разрешения

№ Количество (штук
)

№ Количество (штук) № Количество (штук
)

№ Количество (штук)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. «Для граждан Республики Казахстан»

2. «Для иностранных лиц»

Руководитель ____________________________ областной территориальной
инспекции лесного и охотничьего хозяйства
Фамилия, инициалы и подпись ____________________
П р и л о ж е н и е  1 2              
к приказу Министра охраны окружающей среды
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 сентября 2013 года № 292-ө    
форма
        Отчет по учету марок на производство охоты
      на диких животных использованных на территории
    ______________________________ области в 20__ году
№ п/п Вид животных Полученные марки (штук) Использованные марки (штук) Неиспользованные марки (штук)

1 2 3 4 5

1. «Для граждан Республики Казахстан»



2. «Для иностранных лиц»

Руководитель ____________________________ областной территориальной
инспекции лесного и охотничьего хозяйства
Фамилия, инициалы и подпись ____________________
П р и л о ж е н и е  1 3              
к приказу Министра охраны окружающей среды
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 сентября 2013 года № 292-ө    
форма
       Отчет по учету разрешений на изъятие видов животных,
            численность которых подлежит регулированию
             ____________________ области в 20__ году

№ 
п/п

В и д  
животных

Полученные бланки 
разрешения

Использованные бланки 
разрешения

Испорченные бланки 
разрешения

Неиспользованные и 
возвращенные бланки 
разрешения

№ Количество (штук
)

№ Количество (штук) № Количество (штук
)

№ Количество (штук)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. «Для граждан Республики Казахстан»

2. «Для иностранных лиц»

Руководитель ____________________________ областной территориальной
инспекции ведомства уполномоченного органа
Фамилия, инициалы и подпись ____________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


